Condiţiunile pentru conferirea stipendiilor se
află înşirate în indicatul concurs.

D in şed in ţa c o m is io n u lu i arch idiecesan , ca senat
scolariu ţin u tă la 9 A u gu st 1 8 8 4 .

La însărcinarea Escelenţiei Sale Domnului archi-
episcop şi metropolit.

H lia M ăcellariu m. p.,
aseso r cons.

S ib lin , în 13/25 August 1884.
Sűntem la începutul unui nou an scolastic, aşa

am şlis în numărul precedent al farului nostru.

FOIŢA.
Din Basmele Slave.

B O B D E P I P E B .
(Estras din Contes pojmlaires de différents pays recuéillis

par X a v i e r Mar iui er . )
Tradus de S. .1 Spartali.

(încheere).

Din şedinţa consistoriului ar-
eliidiecesan, ţinută în Sibiiu, la 2
August 1884.

Nr. 276. [818] 2—3
CONCURS.

Pe basa Statutului organic §. 63 com
binat cu § 23 punct 5 şi a instrucţiunei vo
tate de sinodul archidecesan la 13/25 Aprile
1877 Nr. 191 §. 7, prin aceasta se publică
concurs pentru îndeplinirea postului vacant
de protopresbiter în tractul Cohalmului.

Fiitoriul protopresbiter îşi va avea re
şedinţa în Cohalm ca în centrul protopres-
biteratului şi ca atare va fi totodată şi paroch
în Cohalm, dupăce va deveni vacantă paro-
chia, ce aţii e ocupată.